
Comune di Piacenza
Settore Infrastrutture e Smart City
Servizio Mobilità e Infrastrutture

Ordinanza n. 10 del 09/01/2024
Oggetto:  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  ALL'INTERNO  DELLA 
AREA PEDONALE URBANA - A.P.U. - (DF).

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 103 del 10 dicembre 1998 è stato 

approvato il Piano Generale del Traffico  Urbano (P.G.T.U.);
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 5 marzo 1999 è stata individuata 

la Zona a Traffico Limitato;
• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  110  del  9  maggio  2005  è  stato 

aggiornato lo strumento di pianificazione (P.G.T.U.), attribuendo, con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 217 del 26/07/2005, al centro storico la valenza di “Zona di  
Particolare Rilievo Urbanistico” (Z.P.R.U.);

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  257  del  21  settembre  2005  è  stata 
ampliata la ZTL, istituendo i comparti B e C e sono state individuate Aree Pedonali  
all'interno di essa;

• il Consiglio Comunale con deliberazioni n. 131 del 06 luglio 2009 e n. 132 del 13 
luglio 2009 ha approvato un aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano 
(P.G.T.U.);

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  256  del  16  novembre  2010,  si  è 
provveduto ad estendere la Zona a  Traffico  Limitato con l’aggiunta di  un nuovo 
ambito D;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 07 aprile 2015, è stata modificata 
la precedente deliberazione n.217/2005 ampliando e attribuendo alla porzione di 
città individuata dal Piano Strutturale Comunale di rilevanza storica, la valenza di  
zona di particolare rilevanza urbanistica (Z.P.R.U.) ai sensi dell'art. 7 comma 9 del 
Decreto legislativo 285/1992 “Codice della Strada”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 21 aprile 2015 si è provveduto ad 
una ridefinizione degli ambiti della zona a traffico limitato (A-B-C-D);

• con ordinanza dirigenziale n. 665/2017 sono stati adottati i provvedimenti  viabilistici  
relativi alla Z.P.R.U.;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30 luglio 2021 l'Amministrazione 
comunale ha approvato l'ubicazione dei dispositivi di controllo di videosorveglianza 
e dei pannelli a messaggio variabile posti ai varchi di ingresso della  ZTL e Aree 
pedonali;



• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 4 aprile 2023 l'Amministrazione 
comunale ha approvato  l’attivazione dal giorno 17 aprile 2023  dei nuovi varchi di 
rilevazione automatica dei transiti  veicolari  in Area Pedonale Urbana (APU) e la 
ridefinizione dell’APU;

• con   Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  10  maggio  2023 
l'Amministrazione comunale ha approvato la modifica della D.G.C. 61/2023, atta a 
prorogare il periodo di pre-esercizio di ulteriori 28 giorni, dal 15 maggio fino all’11 
giugno 2023 compreso;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  108  del  30  maggio  2023 
l'Amministrazione comunale ha approvato   la  “Nuova disciplina per l'accesso alla 
Zona Traffico Limitato (ZTL) e Area Pedonale Urbana (APU)”.

PRESO ATTO CHE: 
• le  predette  Delibere  e  Ordinanze  contengono  i  provvedimenti  inerenti  alla 

circolazione  stradale  nel  centro  storico  adottati  nel  corso  del  tempo,  al  fine  di 
contenere  gli  effetti  negativi,  determinati  dal  traffico  per  il  numero  di  veicoli 
circolanti, dalle condizioni atmosferiche e dalla congestione viaria con grave danno 
per le persone, oltre che per il patrimonio architettonico e artistico del centro storico. 
Trattasi  di  provvedimenti  di  limitazione alla accessibilità al  centro storico ed alla 
sosta nella zona a traffico limitato che variano in relazione alla categoria di utenti 
(residenza, attività culturali, attività commerciali e artigianali, pedoni) e alle esigenze 
di mobilità e di sicurezza degli stessi e dei cittadini in generale. Detti provvedimenti  
garantiscono una accessibilità al centro storico selezionata.

VISTI:
• gli artt. 3, 5 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30/04/1992,  

n. 285 e ss.mm.ii;
• il  Regolamento  di  Esecuzione  e  d'Attuazione  del  Nuovo  Codice  della  Strada, 

approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e ss.mm.ii;
• il Regolamento recante norme per l’autorizzazione all’installazione di impianti per la 

rilevazione degli accessi dei veicoli ai centri storici e nelle zone a traffico limitato, 
approvato con D.P.R. 22/06/1999, n. 250; 

• il Regolamento Europeo GDPR 2016/679 in materia di privacy;
• il  Provvedimento  del  Garante  della  Privacy  del  8/04/2019  in  materia  di 

videosorveglianza;
• l’art. 107, in particolare il comma 5,  del D.Lgs.  18  agosto  2000, n. 267 “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• l’art. 61 dello Statuto Comunale in vigore; 
• Il Decreto Sindacale Prot. Gen. n.86461 del 28/06/2023;

ORDINA:
A) di revocare la propria ordinanza n° 392/2023 nonché ogni altra disposizione in 

contrasto con la presente;

B) l'istituzione del divieto di circolazione dalle ore 0:00 alle ore 24:00 nell’Area 
Pedonale Urbana (APU), come da planimetria allegata al presente 
provvedimento (All. 1).



Le strade interessate dal presente provvedimento sono le seguenti:

- VIA CALZOLAI;

- PIAZZA CAVALLI;

- VIA CAVOUR (tratto  compreso tra  l’intersezione  stradale  formata  con  Largo 
Matteotti e  l’intersezione stradale formata con via XX Settembre);

- VIA CHIAPPONI (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con via XX 
Settembre e l’intersezione stradale formata con via Sopramuro);

- PIAZZA DUOMO (ad esclusione del lato nord);

- PORTICI PALAZZO GOTICO;

- PIAZZETTA DELLE GRIDA;

- VIA ILLICA;

- PIAZZETTA DEI MERCANTI;

- VIA NOVA (tratto  compreso dal  civico 2/A all’intersezione stradale formata con 
corso Vittorio Emanuele II) ;

- VICOLO PAZZARELLI;

- PIAZZETTA PESCHERIA;

- VIA PIETRO DA CAGNANO;

- PIAZZALE PLEBISCITO;

- VICOLO POTIA;

- PIAZZA SAN FRANCESCO;

- VIA SAN FRANCESCO  (tratto  compreso dal  civico  3  all’intersezione  stradale 
formata con Via XX Settembre);

- VIA SAN GIOVANNI (tratto compreso dal civico 3 all’intersezione stradale formata 
con corso Vittorio Emanuele II);

- VIA SAN GIULIANO (tratto compreso dal civico 6 all’intersezione stradale formata 
con Via XX Settembre);

- VIA SAN SIRO (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con il  corso 
Vittorio Emanuele II e il civico 6);

- VICOLO SANT’ULDERICO;

- VIA SANTA FRANCA (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con via s. 
Antonino e l’intersezione stradale formata con Via Verdi);

- VIA SOPRAMURO (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con piazza 
Mercanti e l’intersezione stradale formata con via Medoro Savini);

- VIA TEMPIO (tratto compreso tra il civico 3/C e l’intersezione stradale formata con 
corso Vittorio Emanuele II);

- VIA VAGO;



- VIA VERDI (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con Via S. Franca e 
l’intersezione stradale formata con corso Vittorio Emanuele II);

- CORSO VITTORIO EMANUELE II° (tratto  compreso tra  l'intersezione stradale 
formata con corso Garibaldi ed il civico 148);

- CORSO VITTORIO EMANUELE II°  (tratto  compreso tra  l’intersezione stradale 
formata  con Via  San  Donnino  e  l’intersezione  stradale  formata  con  Via 
Sopramuro);

- VIA XX SETTEMBRE;

- VICOLO DEL TAROCCO.

ESCLUSIONI DAL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E RELATIVI PRESUPPOSTI   
C) Sono esclusi dal divieto di circolazione:

• i  velocipedi,  anche a  pedalata  assistita  e  assimilati  (monopattini  elettrici  ecc.), 
possono transitare alla velocità massima di 6 Km/h. Nel caso in cui velocipedi e 
assimilati possono essere di intralcio o pericolo per i pedoni detti mezzi devono 
essere condotti a mano;

• i  veicoli  identificabili  (provvisti  di  evidenti  loghi)  di:  Polizia,  Carabinieri,  Polizia 
Locale, Guardia di Finanza, Vigili del Fuoco, Corpi Armati dello Stato, mezzi di 
soccorso;

D) Sono esclusi dal divieto di circolazione i seguenti veicoli, solo se muniti di 
apposito pass o contrassegno in corso di validità e secondo le modalità di 
accesso riportate nel pass o contrassegno autorizzativo:

1. di residenti, dimoranti e/o proprietari o utilizzatori di posto auto ivi ubicato;

2. di vigilanza privata;

3. di disabili, come disposto da norme vigenti, con la persona disabile a bordo;

4. adibiti al trasporto di cose in conto terzi, ad esclusione delle seguenti fasce 
orarie: dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 12.00 alle ore 14.00;

5. a servizio di attività commerciali per la consegna di merci deperibili soggette 
ad autorizzazione sanitaria;

6. a servizio di ditte di produzione e/o consegna a domicilio di prodotti relativi al 
settore tradizionale fresco e prodotti facilmente deteriorabili;

7. adibiti alla consegna di medicinali urgenti alle Farmacie;

E) Sono esclusi dal divieto di circolazione i seguenti veicoli, solo previa 
comunicazione dei numeri di targa ai servizi comunali preposti:

1. adibiti al servizio di Protezione Civile (solo in caso di emergenza);

2. di  addetti  a  servizi  di  manutenzione  stradale,  della  segnaletica,  dei 
fabbricati/impianti comunali, del verde pubblico e degli impianti di 



illuminazione o di altri sevizi affidati dal Comune (per la durata dei rispettivi 
appalti);

3. adibiti alla rimozione dei veicoli e soccorso stradale;

4. di gestori del Trasporto Pubblico Locale (SETA – TEMPI AGENZIA);

5. di servizi di nettezza urbana;

6. di gestori servizi di rete (elettricità, gas, acqua, telecomunicazioni);

7. di gestori dei servizi postali, nell'espletamento del servizio;

8. di macchine operatrici spazza neve;

9. a    servizio    dei    cantieri,  traslochi  e/o  manifestazioni,  regolarmente 
autorizzati all'occupazione di suolo pubblico;

10.blindati portavalori;

11. taxi ed autovetture adibite al noleggio con conducente;

12.di servizi religiosi (matrimoni - funerali) solo nell’espletamento del servizio;

13. i  veicoli  di  strutture  pubbliche,  private  o  di  volontariato,  specificatamente 
adibiti  a  trasporto  di  persone inferme e comunque utilizzati  ai  soli  fini  di 
servizio; la fermata è consentita nel rispetto della segnaletica esistente e, in 
caso di somma urgenza, nei pressi dell'abitazione dell'assistito, senza recare 
intralcio al traffico veicolare e pedonale per il tempo strettamente necessario 
ed esclusivamente per effettuare l'intervento, in conformità all'art.7 comma 4 
del C.d.S.;

14.di operatori commerciali  che accedono al mercato bisettimanale di Piazza 
Duomo  e  Piazza  Cavalli  o  alle  fiere  autorizzate  dall’Amministrazione 
Comunale;

F) Sono  esclusi  dal  divieto  di  circolazione i  seguenti  veicoli,  solo  previa 
comunicazione  dei  numeri  di  targa  al  numero  verde  della  Polizia  Locale, 
secondo le modalità e le tempestiche sotto riportate:

• i  veicoli  targati  CD (Corpo Diplomatico) e CC (Corpo Consolare),  i  veicoli  di 
Magistrati in servizio di reperibilità, previa comunicazione del numero di targa del 
veicolo  utilizzato  al  numero  verde  della  Polizia  Locale  800  252055;  la 
comunicazione potrà essere effettuata anche a posteriori, entro le ore 24.00 del 
giorno successivo al passaggio in APU;

• i veicoli utilizzati da medici per visite domiciliari urgenti, previa comunicazione 
del nominativo del medico e del numero di targa del veicolo utilizzato al numero 
verde della Polizia Locale 800 252055; la comunicazione potrà essere effettuata 
anche a posteriori entro le ore 24.00 del giorno successivo al passaggio in APU; i 
veicoli  in  sosta  dovranno  esporre  il  contrassegno  rilasciato  dall’Ordine  dei 
Medici; la sosta è consentita nel rispetto della segnaletica esistente e, in caso di 
urgenza, nei pressi dell'abitazione dell'assistito, senza recare intralcio al traffico 
veicolare e pedonale per il tempo strettamente necessario ed esclusivamente 
per effettuare l'intervento, in conformità all'art.7 comma 4 del C.d.S.;



I veicoli di cui sopra possono transitare e fermarsi per il tempo strettamente necessario 
all’espletamento delle loro funzioni;

G) all’interno delle vie elencate al precedente punto “A” l'istituzione dei seguenti 
specifici provvedimenti:

- in  via   CA  LZOLAI    (tratto  compreso  tra  l’intersezione  stradale  formata  con 
piazzetta Grida e l’intersezione stradale formata da via Mentana e via Cavalletto; 
tratto  compreso  tra  l’intersezione  stradale  formata  da  via  Mentana  e  via 
Cavalletto e l’intersezione stradale formata da via Lampugnani e vicolo Manzini; 
tratto compreso tra  l’intersezione stradale formata da via Lampugnani e vicolo 
Manzini e l’intersezione stradale formata con via Poggiali):
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
• i veicoli transitanti godono del diritto di precedenza sui veicoli provenienti dalle 

strade  laterali  in  essa  confluenti;  tale  diritto  cessa  all’intersezione  stradale 
formata  con  piazzetta  Grida  e   con  l’intersezione  stradale  formata  con  via 
Poggiali;

- in Piazza   C  AVALLI:  
• il  divieto permanente di  sosta con rimozione forzata su entrambi i  lati  delle  

carreggiate Nord, Est e Ovest;
• l’obbligo,  sulla  parte  rialzata  della  piazza,  per  i  velocipedi,  anche  a  pedalata 

assistita e i monopattini elettrici, di  essere condotti a mano;

- in via   CA  VOUR   (tratto  compreso tra l’intersezione stradale formata con Largo 
Matteotti e  l’intersezione stradale formata con via XX Settembre):
• il  divieto  permanente  di  sosta  con  rimozione  forzata  su  ambo  i  lati  della 

carreggiata ad eccezione:
 di un’area adibita alla ricarica per i veicoli elettrici sul lato Est;
 di un’area adibita allo stazionamento taxi sul lato Ovest ;

- in via   CHIAPPONI   (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con via XX 
Settembre e l’intersezione stradale formata con via Sopramuro):
• il senso unico di marcia con direzione consentita da Via XX Settembre a via 

Sopramuro;
• il divieto di sosta permanente con rimozione forzata su ambo i lati;

- in piazza   DUOMO   carreggiate Est, Ovest, Sud:
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;

- nei portici di   PALAZZO GOTICO:  
• l’obbligo, per i velocipedi, anche a pedalata assistita e i monopattini elettrici, di 

essere condotti a mano;

- in piazzetta   DELLE GRIDA:  



• è consentita la sosta sul lato Est nel tratto compreso tra l’accesso alla parte 
rialzata di Piazza Cavalli e ingresso piazzetta Pescheria a:
-  n. 6 spazi invalidi;

- i  n via   ILLICA:  
• il senso unico di marcia, nel tratto e con direzione consentita da piazzetta delle 

Grida a corso Garibaldi;
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati ad eccezione 

di n. 2 spazi invalidi;

- in piazzetta   DEI MERCANTI:  
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata sul lato Ovest e sul lato 

Sud;

- in via   NOVA   (tratto compreso dal civico 2/A all’intersezione stradale formata con 
corso Vittorio Emanuele II);
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;

- in vicolo   PAZZARELLI:  
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;

- in piazzetta   P  ESCHERIA:  
• il divieto di circolazione esclusi i mezzi dei servizi di igiene ambientale e i mezzi 

in servizio di emergenza e l’obbligo per i velocipedi, anche a pedalata assistita e i 
monopattini elettrici, di  essere condotti a mano;

- in piazzale   P  LEBISCITO:  
• il divieto di circolazione esclusi i mezzi dei servizi di igiene ambientale, i veicoli 

in servizio di emergenza e i veicoli dei servizi di manutenzione per interventi di  
emergenza;

• il divieto permanente di sosta, con rimozione forzata su tutto il perimetro della 
piazza;

• sul lato Ovest (retro palazzo INPS) di n. 3 stalli di sosta riservati alle auto di 
persone con ridotte capacità motorie in visita presso gli ambulatori INPS;

- in vicolo   POTIA:  
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;

- in piazza   SAN FRANCESCO:  
• il divieto permanente di sosta, con rimozione forzata su tutta la piazza;

- in  via   SAN FR  ANCESCO    (tratto compreso dal civico 3 all’intersezione stradale 
formata con Via XX Settembre):
• l’obbligo per  i  velocipedi, anche a pedalata assistita,  i  monopattini  elettrici,  di 

essere condotti a mano;
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;



- in  via   SAN  G  IOVANNI   (tratto  compreso  dal  civico  3  all’intersezione  stradale 
formata con corso Vittorio Emanuele II ):
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;

- in  via   SAN    GIULIANO   (tratto  compreso  dal  civico  6  all’intersezione  stradale 
formata con Via XX Settembre):
• l’obbligo per  i  velocipedi, anche a pedalata assistita,  i  monopattini  elettrici,  di 

essere condotti a mano;
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;

- in via   SAN   SIRO   (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con il corso 
Vittorio Emanuele II e il civico 6):
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
• il senso unico di marcia nel tratto e con direzione corso Vittorio Emanuele II 

al civico n°6;

- in vicolo   SANT’ULDERICO:  
• il senso unico di marcia nel tratto e con direzione consentita da via Calzolai a 

corso Garibaldi;
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;

- in via   SAN  TA FRANCA   (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con via 
s. Antonino e l’intersezione stradale formata con Via Verdi):
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;

- in via   SO  PRAMURO   (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con piazza 
Mercanti e l’intersezione stradale formata con via Medoro Savini):
• il divieto di circolazione ad esclusione dei taxi;
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati; la sosta è 

consentita ai taxi su entrambi i lati della carreggiata ad esclusione dei giorni di  
mercato dalle ore 06:00 alle ore 16:00 in cui stazioneranno in Via Cavour negli 
appositi stalli;

- in vicolo     TAROCCO:      
• Il divieto di circolazione esclusi i residenti ed i veicoli di operatori commerciali 

che accedono al mercato bisettimanale di Piazza Duomo o alle fiere autorizzate 
dall’Amministrazione Comunale;

• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;

- i  n via   TEMPIO    (tratto compreso tra il civico 3/C e l’intersezione stradale formata 
con corso Vittorio Emanuele II):
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;

- in via   VAGO:  
• il  divieto di circolazione esclusi i  veicoli  dei residenti ed i veicoli  di operatori 

commerciali  che accedono al mercato bisettimanale di  Piazza Duomo o alle 
fiere autorizzate dall’Amministrazione Comunale;



• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;

- i  n via   V  ERDI   (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con Via S. Franca 
e l’intersezione stradale formata con corso Vittorio Emanuele II):
• il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati ad eccezione 

di due spazi invalidi;

- in  corso   VITT  ORIO EMANUELE II°    (tratto compreso tra l'intersezione stradale 
formata con corso Garibaldi ed il civico 148):
• il divieto di sosta su ambo i lati della carreggiata;

- in  corso   VITTORIO EMANUELE II°   (tratto compreso tra l’intersezione stradale 
formata con Via San Donnino e l’intersezione stradale formata con Via Sopramuro):
• il divieto di sosta su ambo i lati della carreggiata;

- in via   XX SETTEMBRE:  
• l’obbligo per i velocipedi, anche a pedalata assistita e i monopattini elettrici di 

essere condotti a mano;

LE  DISPOSIZIONI  RECATE  DALLA  PRESENTE  ORDINANZA  ACQUISTANO 
EFFICACIA  DAL  MOMENTO  DELL’INSTALLAZIONE  DELLA  SPECIFICA 
SEGNALETICA STRADALE A CURA DEL SERVIZIO MANUTENZIONI E VIABILITA’.

I  PROVVEDIMENTI  ADOTTATI  CON IL PRESENTE  ATTO  HANNO  VALORE  FATTO 
SALVO  QUANTO PREVISTO DALLE  ORDINANZE  ADOTTATE  DAI SERVIZI 
AMBIENTALI, PUBBLICATE E COMUNICATE CON APPOSITA SEGNALETICA.

Gli  Ufficiali,  i  Funzionari  e  gli  Agenti  cui  spetta  l’espletamento  dei  servizi  di  Polizia  
Stradale sono incaricati di provvedere, per quanto di competenza, all’esecuzione della 
presente ordinanza ai sensi dell’art. 12 del C. d. S..
Per l’inosservanza alle disposizioni in materia di limitazione della circolazione veicolare 
contenute nel presente provvedimento verranno applicate le sanzioni previste dal D. Lgs. 
30  aprile  1992  N.  285  -  Nuovo  Codice  della  Strada  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.

RENDE NOTO

• che ai sensi e per gli effetti  degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della 
Legge n.241 del 07/08/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, tutti gli atti  
sui  quali  si  basa  la  presente  Ordinanza  sono  depositati  presso  il  Servizio 
Manutenzione e Viabilità, Via Enrico Millo 21;

• che avverso il presente provvedimento è ammesso:

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Emilia Romagna entro 60 
giorni ai sensi del D.Lgs. 104/2010;

          o, in alternativa
- ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del  
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.



            Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente 
provvedimento all’albo pretorio.

D I S P O N E
che il presente provvedimento:

1) sia reso noto a tutti i cittadini ed agli enti interessati anche attraverso gli organi di 
informazione per garantirne la tempestiva divulgazione;

2) sia trasmesso:
 AL CORPO POLIZIA LOCALE;
 ALLA SEGRETERIA OO.II. per la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Piacenza, lì 09/01/2024

Sottoscritta dal Dirigente
CARINI GIOVANNI
con firma digitale


	ORDINA:
	A) di revocare la propria ordinanza n° 392/2023 nonché ogni altra disposizione in contrasto con la presente;
	B) l'istituzione del divieto di circolazione dalle ore 0:00 alle ore 24:00 nell’Area Pedonale Urbana (APU), come da planimetria allegata al presente provvedimento (All. 1).
	C) Sono esclusi dal divieto di circolazione:
	E) Sono esclusi dal divieto di circolazione i seguenti veicoli, solo previa comunicazione dei numeri di targa ai servizi comunali preposti:
	G) all’interno delle vie elencate al precedente punto “A” l'istituzione dei seguenti specifici provvedimenti:
	in via CALZOLAI (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con piazzetta Grida e l’intersezione stradale formata da via Mentana e via Cavalletto; tratto compreso tra l’intersezione stradale formata da via Mentana e via Cavalletto e l’intersezione stradale formata da via Lampugnani e vicolo Manzini; tratto compreso tra l’intersezione stradale formata da via Lampugnani e vicolo Manzini e l’intersezione stradale formata con via Poggiali):
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	i veicoli transitanti godono del diritto di precedenza sui veicoli provenienti dalle strade laterali in essa confluenti; tale diritto cessa all’intersezione stradale formata con piazzetta Grida e con l’intersezione stradale formata con via Poggiali;
	in Piazza CAVALLI:
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati delle carreggiate Nord, Est e Ovest;
	l’obbligo, sulla parte rialzata della piazza, per i velocipedi, anche a pedalata assistita e i monopattini elettrici, di essere condotti a mano;
	in via CAVOUR (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con Largo Matteotti e l’intersezione stradale formata con via XX Settembre):
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati della carreggiata ad eccezione:
	di un’area adibita alla ricarica per i veicoli elettrici sul lato Est;
	di un’area adibita allo stazionamento taxi sul lato Ovest ;
	in via CHIAPPONI (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con via XX Settembre e l’intersezione stradale formata con via Sopramuro):
	il senso unico di marcia con direzione consentita da Via XX Settembre a via Sopramuro;
	il divieto di sosta permanente con rimozione forzata su ambo i lati;
	in piazza DUOMO carreggiate Est, Ovest, Sud:
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	nei portici di PALAZZO GOTICO:
	l’obbligo, per i velocipedi, anche a pedalata assistita e i monopattini elettrici, di essere condotti a mano;
	in piazzetta DELLE GRIDA:
	è consentita la sosta sul lato Est nel tratto compreso tra l’accesso alla parte rialzata di Piazza Cavalli e ingresso piazzetta Pescheria a:
	n. 6 spazi invalidi;
	in via ILLICA:
	il senso unico di marcia, nel tratto e con direzione consentita da piazzetta delle Grida a corso Garibaldi;
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati ad eccezione di n. 2 spazi invalidi;
	in piazzetta DEI MERCANTI:
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata sul lato Ovest e sul lato Sud;
	in via NOVA (tratto compreso dal civico 2/A all’intersezione stradale formata con corso Vittorio Emanuele II);
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	in vicolo PAZZARELLI:
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	in piazzetta PESCHERIA:
	il divieto di circolazione esclusi i mezzi dei servizi di igiene ambientale e i mezzi in servizio di emergenza e l’obbligo per i velocipedi, anche a pedalata assistita e i monopattini elettrici, di essere condotti a mano;
	in piazzale PLEBISCITO:
	il divieto di circolazione esclusi i mezzi dei servizi di igiene ambientale, i veicoli in servizio di emergenza e i veicoli dei servizi di manutenzione per interventi di emergenza;
	il divieto permanente di sosta, con rimozione forzata su tutto il perimetro della piazza;
	sul lato Ovest (retro palazzo INPS) di n. 3 stalli di sosta riservati alle auto di persone con ridotte capacità motorie in visita presso gli ambulatori INPS;
	in vicolo POTIA:
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	in piazza SAN FRANCESCO:
	il divieto permanente di sosta, con rimozione forzata su tutta la piazza;
	in via SAN FRANCESCO (tratto compreso dal civico 3 all’intersezione stradale formata con Via XX Settembre):
	l’obbligo per i velocipedi, anche a pedalata assistita, i monopattini elettrici, di essere condotti a mano;
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	in via SAN GIOVANNI (tratto compreso dal civico 3 all’intersezione stradale formata con corso Vittorio Emanuele II ):
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	in via SAN GIULIANO (tratto compreso dal civico 6 all’intersezione stradale formata con Via XX Settembre):
	l’obbligo per i velocipedi, anche a pedalata assistita, i monopattini elettrici, di essere condotti a mano;
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	in via SAN SIRO (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con il corso Vittorio Emanuele II e il civico 6):
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	il senso unico di marcia nel tratto e con direzione corso Vittorio Emanuele II al civico n°6;
	in vicolo SANT’ULDERICO:
	il senso unico di marcia nel tratto e con direzione consentita da via Calzolai a corso Garibaldi;
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	in via SANTA FRANCA (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con via s. Antonino e l’intersezione stradale formata con Via Verdi):
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	in via SOPRAMURO (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con piazza Mercanti e l’intersezione stradale formata con via Medoro Savini):
	il divieto di circolazione ad esclusione dei taxi;
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati; la sosta è consentita ai taxi su entrambi i lati della carreggiata ad esclusione dei giorni di mercato dalle ore 06:00 alle ore 16:00 in cui stazioneranno in Via Cavour negli appositi stalli;
	in vicolo TAROCCO:
	Il divieto di circolazione esclusi i residenti ed i veicoli di operatori commerciali che accedono al mercato bisettimanale di Piazza Duomo o alle fiere autorizzate dall’Amministrazione Comunale;
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	in via TEMPIO (tratto compreso tra il civico 3/C e l’intersezione stradale formata con corso Vittorio Emanuele II):
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	in via VAGO:
	il divieto di circolazione esclusi i veicoli dei residenti ed i veicoli di operatori commerciali che accedono al mercato bisettimanale di Piazza Duomo o alle fiere autorizzate dall’Amministrazione Comunale;
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati;
	in via VERDI (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con Via S. Franca e l’intersezione stradale formata con corso Vittorio Emanuele II):
	il divieto permanente di sosta con rimozione forzata su ambo i lati ad eccezione di due spazi invalidi;
	in corso VITTORIO EMANUELE II° (tratto compreso tra l'intersezione stradale formata con corso Garibaldi ed il civico 148):
	il divieto di sosta su ambo i lati della carreggiata;
	in corso VITTORIO EMANUELE II° (tratto compreso tra l’intersezione stradale formata con Via San Donnino e l’intersezione stradale formata con Via Sopramuro):
	il divieto di sosta su ambo i lati della carreggiata;
	in via XX SETTEMBRE:
	l’obbligo per i velocipedi, anche a pedalata assistita e i monopattini elettrici di essere condotti a mano;
	LE DISPOSIZIONI RECATE DALLA PRESENTE ORDINANZA ACQUISTANO EFFICACIA DAL MOMENTO DELL’INSTALLAZIONE DELLA SPECIFICA SEGNALETICA STRADALE A CURA DEL SERVIZIO MANUTENZIONI E VIABILITA’.

